De AliDAÏE IIerico.

5Iir. Riili. I. 1 Anno sacrac Incarnationis Domini nostri Jcsu ChrIstI Dcccxiv, indictioiio
VII, clam felix Fraiicia sub gloriosis.simi Cacsaris Illaclogvici modcramiiie
omni vonustatc Ilorcrct, oblinuit lienelicio ipsius principis Hericus ablias
regimon monastorii beat! Ricbarii. Notetur autem desci'iptio, qilia
eodcm qiiidem quo sanctissimus Anghilbertiis " abbas obiit
anno, sed non eadeni indictione, liic Ilericus abbatiae Cen-
tulensi praelatus est ; si quidem mense Septembri die xxiv
indictiones mutantur'. De hujus vero factis nihil apiid nos
meinorabile babetur", praeter'' quod in libro niiracidorum
beati Patris Richarii invenitur, quia videlicet uni osaisvassallis,

a) Angilbei'tus Sp. 1, 2. — b) prêter Sp. 1.
1. Hariiilf parle de l'indiction de Bède qui commence eu effet le

24 septembre.
2. L'abbé Héric est un personnage obscur qui ne joue aucun rôle

sous le règne do Louis le Pieux (cf. p. 84, note 1). 11 ligure en 814 au
concile de Noyon.Yoy. Flodoard, /Jist. cccles. Remensis, 1. 11, cap. 18.
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ITeutoni® noniinc, villam Sidrudem, quae erat antiquitus dcputata ad fra-
trum calciamenta coniulcrit ; haec eiiini villula^ ipsi saiicto in
hoc saeculo® viventi fuerat donata, ut in vitae ejus scripto
clare patescit. At mine placet memorari quid in illa virtutis
contigerit, postquam Ileutonis doininio subacta est. Fuerat
ilUc prope iicmus ubi sancium Richarium accolac loci, et in iter carpcndo
cum Rritanniam pcteret, et in rcdcuudo lassitudinom corporis tcmpcrarc, et
sacras fundcro ôrationcs juxta quamdam fagum ex avita et patorna relalionc
tradiderunt. Enim vcro dum praefatus Heuto ipsam villam consecutus fuissct,
coepit libéra ea uli potcstaie. Quadam autcm die, dum rura illius circuircl^,
super jam diciam lagum venii, quam enormem iniuitus, jussit iiicidi, ut
exindo focus sibi fîcret. Cui servi parère noluerunt, dicentes sacratum fus-
tem et ibi beatiim Richarium ^ consuevisse orare ; quod ille supcrba mcnle

contempsit et ut incidcretur cocgit. Ita, dcjecta arbore, et partibus inde par-

tilis, superiores qiiidcm findi potuerunt parles, duac infcriorcs, cpiae et gros-
siores erant, difficile nimis finduntur. Atlamcn inagnis conatibus rustici
insistcntcs, penultimum dirimunts frustum, in quo inventae sunt reliquiae
quasi capillorum, et barbac abrasiones ; quae cum rustici lionori babcrent,
utpote quae a sancto ibidem repositae miser ille, et maie
curtensis^ Ileuto, ea pro niliilo habens, spargcrc fccit, ac dcinde
uUimnm fagl Iruncum qui supcrcrat findi praocepit, sed ad omncm ictum
insoctibilis pcrmansit. Quod ille videns jussit portari in suac domus atrium,
quod vulgus curtem dicit, et, ut fieri assolet anto januam jactari.
Ipsa autem dio, quidam villae colonus accoplam socurem' quasi tentando
ligiio Icviter alTixit, et ad ipsum ictum illico divisum est, et inventa est quao-
dam crux insorta uni ex illis partibus, cujus etiam signi forma altori parti
insculpta videbatur. Hoc illi qui adhérant, ut videnmt, nimio terrore per-

culsi sunt, initoque consilio, ipsas partes cum cruce intulcrunt in apotliecam
cujusdam custodiendas ; tune, sequenti nocto, obfirmatis apotbccae ostiis 1,
dormitum est. Mane facto, dum sorano cxcutiuntur, crux illa vol partes
nusquam invoniuntur. Praefatus autem Heuto, qui saiicta temera-

a) Hertoni A. — b) villa A. — c) seculo A. — d) circumiret A. —

e) fustem omis par A. — f) S. Richarium A. — g) diruunt A. —

h) reposita A. — i) securim A, — j) hostiis A.

1. Gallicisme « mal courtois ».
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Verat, quinto dio, Dco vindice", vitalem spiritnm amisit. Sed ct
Ilericus, aliquantis in regimiiie annis expletis, diem clau-
sit extremum'.

CAPUT II.

PniVILEGlDM IIludogvici i.mpeuatoris.

Tempore isto, ciim contigisset Hludogvicuni gloriosuin
Augustum Pontivam intrare proviiiciain, venerabile templum
saiicti Ricliarii orationis gratia petivit. Fratres igitur mo-
nastcrii, timentes ne aliquis de parentela saepedicti Ileii-
tonis villam Sidrudem sibi usurparet, majestatem regiam
cxorant et suadent, ut super bac et super omnibus, quas

aliquo eventu perdere metuebant, villis, et'' quas Karolus
Magnus, ejusdem genitor, dono regio contulerat, suae auc-
toritatis" praeceptum firmaret, quo jam dicta villa, vel aliae
possessiones, absque alicujus contradicto, monasterio libère
deservirent, ct ut nemo abbatum futurorum ex eis aliquam a
loci dominio ulterius auferens alicui donaret. Ipse ergo
talibus precatis'' placide obedivit, et suae praeceptionis au-
thoritatem super bis tali modo confecit ;

In nomine Doinini et Salvatoris nostri Jesii Christi, Illa-
dogvicus, divina ordinante providenlia, iniperator Augastus.
Noliini esse voluinus cnnctis fidelibus sanctae Dei Ecclesiae
et nostris, pi'aesentibus scilicet et futuris, quia diun nos,
orationis causa, in beatissimi confessoris Christi Ricliarii
basilicani adveniremus, adierunt celsitudinem nostrain mo-

nachi ex eodeni monasterio, deprecantes, ut super rébus,
quas moderne tempore in quibusHbet pagis et territoriis infra

a) a Deo viiidicie quinto die A. — b) et omis par A. — c) autliori-
tatis A. — d) praecatis A.

1. Hérie mourut avant 822, car son successeur, Hélisachar, apparaît
déjà à cette date. Son épitaplie manque dans les Neniae de Micon.
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diiionem imperii nostri ad victum et vestiUim eorum habent,
nostram authoritatem" firmitatis gratia fieri juheremus- per
quam decerneremus, ut tiecpie ahhates per tempora ibidem
degentes, impie ministri, aut alia quaelibet snperioris f>el iiife-
rioris dignitatis^ praedita"persona, de eisdeni^ rébus aliquid
abstrahere aut minuere, vel in alios usus retorquere praesu-
niat. Quorum petitianein justam ac rationabilem judicantes,
lias impériales apices nostros firmitatis gracia circa servos
Dei ibidem per tempora labentia degentes fieri jussimus, per

quos decernimus atque omnimodis sancimus, ut nuUus rec-
tor" praedicti monasterii, aut ministri ejus, de rébus quas
moderno tempore in quibuslibet pagis et terrltoriis infra
ditionem imperii nostri ad usus et victum atque vestimentum
eorum habent. Quorum haec sunt nomina : Civinicurtend
cum Bronoilo, Alduji curtem, Vallès, Drusciacum, Novam-
villam, Mons Angelorum^, ]Viberentiund, Bagardas, Cur-
ticellam, Crux, Langoratum, Altegiam, Sidrutem, Niviel-
lam, Verculf Concilium, Rocconis montent, Maris, vel
quidquid ad supradicta loca, praesenti tempore, juste et lega-
liter aspicere videtur, aliquid abstrahere, aut minuere, aut
in alios usus convertere, aut paratas, aut lidimonium, aut
hostiliciumj aut alias quaslibet redhibitiones^ exigera aut
exactare praesumat ; sed eo modo atque ténore quo nunc
statuimus teneant atque possideant, ita nostris et futuris
temporibus secure atque quiete habeant et fruantur, quate-
nus ipsos servos Dei in praedicto rnonasterio famulantes pro
nohis, conjuge proleque^ nostra, atque stabililate totius im¬
perii nostri perpetim Dei misericordiam exorare delectet. Et
ut haec authoritas per futura, tempora inviolabilem atque
inconvulsam obtineat firmitatem, manu propria subterfirma-
vimus, et annuli nostri impressione signari jussimus.

Signum Hludogvici serenissimi imperatoris.

a) auctoritatem Sp. 1, 2. —b) dignitatis est une add. marginale de
Sp. 1, 2. — c)praeclicta Sp. 1, 2. — d) iisdem A. — e) doctor Sp. 2.
— t) Cininicurtcm Sp. 1, 2. — g) Mous Aiiglorum A. — h) Wibe-
roiiKiLim A. — i) buslilitium A. — j) redibiliones A. — k) partecjue A.
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Dàta lu Non. Aprilis, anno, Christo propitio, xvu imperii
domini Hhulogvici piissimi Augusti, indict. viu. Actum iiio-
nasterio S. Gualarici'^ féliciter. Amen.

Durandus diaconus ad vicem Frid

scripsF.
isi recognovi et suh-

Ex his villis quac in hoc praœepto commemorantur
sacratissimus Pater noster Richarins'quasdam quiete habiie-
rat, sed quia pravoruin et nequam hominuni insolentiis super
his fratres turbahantur, oh hoe illas regia praeeeptione
firmari ohtinueruiit". Nam et illae villae, quae a saneti Ri-
charii tempore hahebaiitur, et de quibus nihil mali nietue-
batur, ut suut baee, Ceutula, Abbatis Villa, Altvillaris,
Rebellis Mous, et Yalerias et aliac multae, istie seriberc non

euraverunt.

CAPUT RI.

Descriptio de thesauro, et rébus, seu vassallis

Sancti Richarii.

Hludogvicus'' imperator, promulgata praeeeptione super
possessionibus monasterii, vocavit ad se monaebos, rogans
ut omuia quaeéumque baberi poterant, tam in thesauro
eeelesiae quani 'in bonis foreusibus, scribereutlji^ srbique
moustrareutur. Anno igitur Incaruationis Domini dcccxxxi,
indietione ix, facta est descriptio de abbatia saneti Richa¬
rii, rogantc serenissimo Auguste, anno imperii sui xvm. In
primis de eeelesiastieis rébus, et sic de praediis et posses¬
sionibus, sive et de vassallis, qui ex eadem abbatia bénéficia
retinebant.

a) Guallarici A. — b) villis omis par Sp. 1, A. — c) obtulerunt A.
d) Hludouuicus A.

1. Saint-Valéry-sur-Sommc, 3 avril 830 (Bôhmer-Mûhlbaclier, 7tc-
gest., n» 845:
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Habentnr ibi principales ecclesiae m ; una, major, in ho¬
nore sancti Salvatoris et sancti Richarii, altéra in honore
sanctae Mariae, tertia in honore sancti Denedicti^. In (jaibiis
principalia habentnr altaria m, hoc est sancti Salvatoris,
sancti Richarii, et sanctae Mariae, ex marmore, auro, e^
argento, et geminis, ac lapidïbus divei'sis fabrefacta. Super
illa tria altaria habentnr tria ciboria ex argento et auro

parala, in (jnibns très dépendent coronae, singnlae per sin-
gnla ex anro gemniisqne paratae, cnm anreis crncicnlis
aliis(ine diversis ornanientis. In eisdem ecclesiis snnt lecto-
ria tria ex marmore, argento et auro fabricala. Capsae
relUpdarnm aureae et argenteae, vel eburneae paratae snnt
XXX, cruces majores v, et minores vm, poma altarinm xxi ;
e (jnibns tria snnt aurea, reliqua argentea. Item jwma
gnntfanonum vu, ex argento anro(jne jmrata, candclabra
ferrea ex argento et anro parata, majora xv, minora vu,
coronae argentae vu, et cnjjreae deauratae vu, lampades
argenteae vi, cuj>reae deauratae vi, liana])j)i jjendentes ar-
gentei xiu, conchae argenteae pendentes u, areae majores
m, et niinores ui, tnribnla argentea deanrata viu, ex
capro I, jlabeltum argenteum i, jmries ad capnt sancti Ri¬
charii, et dno ostiola'^ par va ex argento et anro gemmiscjne
fabricataj ad pedes ij)sins ostiola vi, ex argento auroqne
parata. Snnt et alia iv*", simililer parata. \Ante altare ejns-
dem sancti stant colnmnae'^ yi magnae ex\cnj)ro argento et
anro paratae, sustentantes trabeni, unam similiter cujmeam

argenta auroqne paratam. Snnt et cdiae trabes minores très
e.v cnpro, argento, auroqne paratae in circnitn altaris vel
cliori, sustentantes arcns xvii, ex cnpro, argento, auroqne

j'abricatos', inter qnos stant imagines bestiarnm, aviiim,
hominnmqne vu, ex aere circnli ad signa jjendenles argentei
V, reliqni ex anrichalco^.

a) ostola A. — b) quatuor A. — c) colomnae A. — d) auricalco tSp.
1, A.

1. Cf. plus haut I. Il, chap. vu et vin.
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Evangelium auro scriptum unurn cum capsa argentea,
gemmis et lapidibus fahricata^. Aliae capsae Evangelioniui
duae ex auro et argento paratae, faldene addito'^ ex argenlo
fahricatum ad opus ipsariun i, calices ex aura iv, ex argento
majores ii, minores xin, patenae^ aureae ii, argenteae ma¬
jores i\, minores xiu, ex aurichalco'^ i, offertoria aurea iv,

argentea lx, eburneuin i, magnum argento et auro paratum.
Scyphus argenteus major i, minores argentei iv, ex auri-
chalco'^ I, tutelli argentei iv, urcei^ argentei cum aqiiama-
nïlihus ii, hanappus ad bihendum argenteus i, situla argen¬
tea i, ex cupro et aere ii, et argento parata i, canna argen¬
tea i, ex stanno" i, tabulae eburneae ex auro argentoque
paratae i', majores ii, minores ii, ex cypresso una argento.
parata, cJaves argenteae u, ex aurichalco'^ deaurata i, ba-
culus auro, argento et crystallo^ paratus i, praeparatio
bnculi unius ex crystallo ® i, casulae '' castaneae xl, sericae
nigraey, persae sericae m, ex plata i, ex pallio xx, galnae^
sericae v, inelnae sericae m, ex pisce i, ex cendalo iv, cappa
castanea auro parata i, serica i, dahnaticae xxxi, hrocci
serici xv, lanei xi, sericus albus i, persi serici ii, roccus pec-
toralis i, fanones^ ad offerendum auro parati xiv, ex bran-
deo m, ex pallio xv, saga ad patenas ferendas iv, pallia
Lxxviii, vestimenta xws., viginti alià^, cum pallio paratum i;
in sacrario ad tabulam cooperiendam vestimentum litieum
pallio paratum i, tapeta vi, cortinae m, bancales serici iv,
et alii sex cussini serici ii, ex pallio iv, vestimentum litieum
Dominicale i, nastolae ex auro paratae ii, wanti castanei auro

parati ii, linei ii, fanones^ manuales auro parati ii, capellum
auro paratum i, ex pallio i, facitercula ii, cappae ccclxxvii'.

De libris^.

a) faldeneaddito A. — b) patiuac A. — c) auricalco Sp. 1, A. —

d) iiucli (sic) A. — e) stano Sp. 1, stagno A. — f) unae (sic) A. —

g) chrystallo A. — h) casula A. — i) galuae A. — j) fauones A. —

k) alias A. — 1) cccLxxxvm A.
1. Cf. plus haut 1. II, chap. x, p. 69, note 1.
2. Sur les bibliothèques du Moyen-Age, voy. Theodor Gottlicb,

Ucber mitlelalterliclie Bihliotlieken,\^cipï\^, 1890, in-8 ; cet inventaire
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Libri canonici: Bibliotlieca intégra, ubi continentiir libri
Lxxir, in uno voJumine. Item Bihliotheca dispersa in voliuni-
nihus (juatuordecim

De libris sancti Hieronymi: super Isaiam^, item in IsainnD\
super Psa/mos, Expositio Levitici, Opuscula ejus super
Jeremiam in xn prophetas, in Ecclesiastem, in Cantica
canticorum, in Ezechiel^, Liber Episcopalis, Commentarius
in Matthaeum Expositio in Marcum, Illustrium virorum,
super totuni Psalterium, in Epistolis duabus" sancti Pauli,
hoc est ad Galatas^ et ad Ephesios, in Epistolis ad Titum et
Philemonem, Liber Plenarius epistolarum ejus, Psalterium
Hebraicae veritatis. Contra Jovinianiim haereticum et Apo-
logeticus ad Pammachium^, Quaestiones Genesis et Liber
locoruni, liber qui dicitur Antiomeron^, De septem oindictis
Gain De egressione filiorum Israël ex JEgypto, De Isaac,
De Osanna, De seraphim et calculo. De morte Oziae régis.
De filio prodigo. De natura rerum. De rhetorica: omnia
liaec in uno voluinine. Evangeliam in graeco et latino scrip-
tum. Qui sunt libri numéro xxii.